
 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 
EXTRATO DE CONTRATO – AGOSTO-SETEMBRO/2016 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 

CONTRATO 067/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, CNPJ nº 93.534.022/0001-12. OBJETO: aquisição de 
gêneros alimentícios para atender ao Centro de Amparo a Criança e Adolescente de Taquari - CEACAT, conforme características e especificações do edital. PROC. 
ORIGEM: Tomada de Preços 010/2016. VALOR: R$ 12.009,55. ASSINATURA: 10/08/2016. PRAZO: entrega total. 
 
CONTRATO 068/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: BM COMÉRCIO DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIO LTDA - ME, CNPJ nº 10.960.641/0001-41. OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de uniformes para o Corpo de Bombeiros do Município, conforme quantidades e características especificadas do edital. PROC. 
ORIGEM: Carta Convite n° 009/2016. VALOR: R$ 14.013,00. ASSINATURA: 11/08/2016. PRAZO: entrega total. 
 
CONTRATO 069/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR, CNPJ nº 91.360.420/0001-34. OBJETO: 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamamento 
Público 001/2016. VALOR: R$ 90.627,38. ASSINATURA: 21/09/2016. PRAZO: entrega total. 
 
CONTRATO 070/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: VINICIUS DO AMARAL PEREIRA, CNPJ nº 25.488.567/0001-80. OBJETO: credenciamento para 
prestação de serviços para a Secretaria Municipal da Saúde da Prefeitura Municipal de Taquari, nos termos e condições do documento em anexo (Nota Técnica emitida pela 
Secretaria de Atenção À Saúde – Coordenação Geral de Saúde Bucal). PROC. ORIGEM: Processo de Credenciamento 001/2016. VALOR: Cfe.tabela definida pelo 
Município. ASSINATURA: 22/09/2016. PRAZO: 12 meses. 
 
CONTRATO 071/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LEANDRO ÁVILA DE OLIVEIRA, CPF nº 006.310.690-62. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamamento Público 002/2016. VALOR: R$ 2.430,00. 
ASSINATURA: 23/09/2016. PRAZO: entrega total. 
 
CONTRATO 072/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MARIA CENI DA COSTA, CPF nº 330.532.000-15. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamamento Público 002/2016. VALOR: R$ 2.400,00. 
ASSINATURA: 23/09/2016. PRAZO: entrega total. 
 
CONTRATO 073/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: NELSON DE OLIVEIRA MARQUES, CPF nº 224.257.990-87. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamamento Público 002/2016. VALOR: R$ 
7.350,00. ASSINATURA: 23/09/2016. PRAZO: entrega total. 
 
CONTRATO 074/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: KRENKE BRINQUENDOS PEDAGÓGICOS LTDA - EPP, CNPJ nº 80.125.305/0001-69. OBJETO: 
fornecimento e prestação de serviço de instalação de um parque infantil colorido com estrutura principal (colunas) de madeira plástica medindo 9x9cm e parede de 20 mm 
revestida com acabamento de Polipropileno e Polietileno pigmentado cor itaúba. PROC. ORIGEM: Chamamento Carta Convite 010/2016. VALOR: R$ 23.500,00. 
ASSINATURA: 23/09/2016. PRAZO: 15 dias, a contar da solicitação. 



 2 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS – AGOSTO/SETEMBRO/2016 
(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 
CONTRATO 035/2014 
TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DB SELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n° 
05.238.851/0001-90. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 025/2013. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 
04/08/2016, mantendo-se os mesmos valores ajustados. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 04/08/2016. 
 
CONTRATO 047/2014 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 90.063.470/0001-97. 
PROC. ORIGEM: Concorrência 005/2014. OBJETO: altera na “CLÁUSULA III.1” do presente contrato, que trata do “DO PREÇO, PAGAMENTO E 

REAJUSTAMENTO”, o valor total da contratação, sofrendo a mesma um acréscimo no valor total de R$ 1.163.551,99 (um milhão cento e sessenta e três mil quinhentos e 
cinquenta e um reais e noventa e nove centavos). ASSINATURA: 11/08/2016. 
 
CONTRATO 127/2013 
TERMO ADITIVO V - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PLANAGEO SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 06.991.256/0001-94. 
PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 009/2013. OBJETO: acrescenta à Cláusula III - Do prazo e condições da prestação de serviço, no §1º do item III.1, o prazo de mais 
60 (sessenta) dias  para a conclusão dos serviços, a contar de 22 de agosto de 2016. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 22/08/2016. 
 
CONTRATO 035/2014 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DB SELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n° 05.238.851/0001-90. 
PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 025/2013. OBJETO: acrescenta dotação orçamentária à Cláusula Nona, no item IX.3, que trata “Dos Recursos”. VALOR: sem 
alteração. ASSINATURA: 30/08/2016. 
 
CONTRATO 064/2016 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CESPRO PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, CNPJ n° 17.875.435/0001-82. 
PROC. ORIGEM: Pregão Presencial 007/2016. OBJETO: acrescenta dotação orçamentária à Cláusula Décima, que trata da “Da Dotação Orçamentária”. VALOR: sem 
alteração. ASSINATURA: 30/08/2016. 
 
CONTRATO 127/2013 
TERMO ADITIVO VI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PLANAGEO SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 06.991.256/0001-
94. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 009/2013. OBJETO: acrescenta à Cláusula Quinta, que trata da “Do Recurso Financeiro”. VALOR: sem alteração. 
ASSINATURA: 30/08/2016. 
 
CONTRATO 034/2015 
TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MATEUS DE MOURA DOS SANTOS - MEI, CNPJ n° 18.761.567/0001-46. 
PROC. ORIGEM: Carta Convite 005/2015. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 31/08/2016, conforme prevê a 
Cláusula Terceira, item III.1 do mesmo, nos mesmos termos e condições estabelecidas. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 30/08/2016. 
 
CONTRATO 035/2015 
TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JORDAN PEREIRA MARTINS - MEI, CNPJ n° 22.167.299/0001-06. PROC. 
ORIGEM: Carta Convite 005/2015. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 31/08/2016, conforme prevê a Cláusula 
Terceira, item III.1 do mesmo, nos mesmos termos e condições estabelecidas. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 30/08/2016. 
 
CONTRATO 036/2015 



 3 

TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ROSANA ISARA PETERMANN - MEI, CNPJ n° 18.588.779/0001-73. PROC. 
ORIGEM: Carta Convite 005/2015. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 31/08/2016, conforme prevê a Cláusula 
Terceira, item III.1 do mesmo, nos mesmos termos e condições estabelecidas. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 30/08/2016. 
 
CONTRATO 027/2015 
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COESUL – CONSTRUTORA EXTREMO SUL LTDA, CNPJ n° 87.654.547/0002-
70. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 004/2015. OBJETO: acrescenta à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 14 de setembro de 2016,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 14/09/2016. 
 
CONTRATO 057/2016 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ASSET  PATRIMONIAL E INFORMÁTICA - EPP, CNPJ n° 73.849.069/0001-68. 
PROC. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2016. OBJETO: acrescenta à Cláusula III - Do prazo para entrega, no §1º do item III.1, o prazo de mais 90 (noventa) 
dias  para a conclusão dos serviços, a contar de 20 de setembro de 2016. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 19/09/2016. 

 
 
 
Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei 
Municipal n° 3.420/2012. 

http://www.taquari.rs.gov.br/

